
 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
    
 

Univerzita Palackého v Olomouci - Fakulta tělesné kultury 

 
Autor práce: Bc. Jan Adam  

 

Název práce: 

Alkohol, kouření a pohybová aktivita žáků 8. a 9. tříd ZŠ v okrese 

Znojmo a Třebíč 
 

 

Autor posudku: Mgr. Aleš Gába, Ph.D.  
 

  oponent práce  

 
V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce 

(filosofické, historické …) 

Body 

 
0-4 

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, společenská potřeba práce… 3 

 Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu, kterému je v české i zahraniční literatuře věnována náležitá 

pozornost. I když není diplomová práce svým primárním zaměřením zcela originální, obsahuje některé důležité 

nálezy, jejichž praktické uplatnění vidím především v oblasti primární prevence na sledovaných vzdělávacích 

institucích. 

 

2 Úroveň a kvalita teoretické části práce (přehled poznatků). Samostatnost zpracování, vhled 
autora do problematiky, literární prameny, využití databází, zahraniční literatury… 

2 

 Informace uvedené v kapitole 2 Syntéza poznatků umožnují diplomantovi dostatečný vhled do sledované 

problematiky. Text je vytvořen především na základě rešerše českých pramenů. Přítomnost cizojazyčné literatury 

by kvalitu a odbornost kapitoly jistě zvýšila. Členění textu je místy až velmi podrobné a vybrané podkapitoly 

(např. 2. 3. 4, 2. 3. 5, 2. 5. 3) jsou obsahově velmi chudé. Vzhledem k zaměření práce postrádám v kapitole 

podrobnější vymezení vztahů mezi pohybovou aktivitou, nikotinismem a konzumací alkoholu. 

 

3 Formulace cílů a záměrů práce, případně výzkumných otázek, hypotéz… 4 

 Práce obsahuje jeden hlavní cíl, jenž je specifikován prostřednictvím dílčích cílů. Jejich formulace odpovídá, 

stejně jako v případě výzkumných otázek, výzkumnému problému. Ke kapitole nemám zásadní připomínky. 
 

4 
Metodika práce, využití adekvátních metod a technik zpracování (výzkumných, statistických, 
jiných)… 

4 

 Metodická část obsahuje všechny potřebné náležitosti, které jsou typické pro práci výzkumného charakteru. 

Použité statistické metody odpovídají charakteru sledovaných dat. 
 

5 Zpracování výsledků práce, interpretace výsledků… 3 

 Autor prezentuje svá zjištění na 11 stranách, a to jak v textové, tabelární i grafické podobě. Kapitola neobsahuje 

významnější interpretační chyby. Pouze bych autorovi doporučil, aby výsledky statistické analýzy uváděl 

v místech, kde se přímo vyjadřuje k rozdílům mezi sledovanými skupinami.  

6 Diskuse práce, závěry práce, teoretický a praktický přínos práce… 2 

 V kapitole 6 Diskuze diplomant srovnává vhodným způsobem dosažené výsledky s obdobně koncipovanými 

studiemi. Osobně bych uvítal přítomnost většího množství cizojazyčných zdrojů. 

 



7 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, 
dodržení publikační normy… 

4 

 Po jazykové, stylistické, formální i grafické stránce je diplomová práce na dobré úrovni. Struktura i citace 

literatury odpovídají požadavkům psaní a publikování v kinantropologii. Publikační norma byla s menšími 

odchylkami dodržena. 

 
 

8 Celkové hodnocení práce a její specifika, nové trendy... Spolupráce, iniciativa a zájem autora o 
kvalitní zpracování, spoluúčast na výzkumných, rozvojových projektech (vedoucí práce)… 

4 

  Navzdory drobným nedostatkům, které však nejsou zásadní, hodnotím práci velmi pozitivně. 

  

    

 
Poznámky, 
doplňky 
posuzovatele:   

 

 

Otázky k 
obhajobě: 

Myslíte si, že je primární prevence v oblasti spotřeby tabákových a 

alkoholických výrobků v České republice na dostačující úrovni? 
 

 

 

Hodnocení pohybové aktivity prostřednictvím dotazníkového šetření naráží 

na řadu metodických problémů. Jakým způsobem lze objektivněji sledovat 

pohybovou aktivitu u nejrůznějších populačních skupin?  

 

 
 

  
 

 
 

  
 

 
 

  B
o
d
y
 

c
e
lk

e
m

  
 

 
Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě: 26 

 
 Práci doporučuji/nedoporučuji k obhajobě*   

    

 

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře 
 

 
 velmi dobře  

 
Datum: 

 22. srpna 2011 
 

    

 Podpis: 
  

 

    

    

  * nehodící se vymažte nebo škrtněte  

 


